
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 1,540 1,550 -10

1.교직원 복지 및 역량강화 1,540 1,550 -10

1.교직원역량강화 1,540 1,550 -10

2.교직원복지 420 450 -30

1.일반수용비 420 450 -30 교직원복지비 : 30,000원*14명*1회= 420,000

3.자율연수 1,120 0 1,120

1.일반수용비 1,120 0 1,120 교직원연수 : 9,0000원*14명= 1,120,000

2.학생복지/교육격차 해소 61,407 29,402 32,005

1.급식 관리 45,294 18,725 26,569

1.학교급식운영 45,294 18,725 26,569

2.급식운영비 27,684 3,050 24,634

1.기간제근로자인건비 300 300 0 급식종사원인건비 : 15,000원*1명*20시간= 300,000

2.일반수용비 750 750 0 급식운영용품 : 50,000원*5종*3회= 750,000

3.전출금 26,634 2,000 24,634 조리교운영비지원금 : 500,000원*1회= 500,000

무상급식비 : 24,991,000원*1교= 24,991,000

조리교인건비지원금 : 126,940원*3명*3일= 1,143,000

4.비조리교급식비 17,610 0 17,610

1.전출금 17,610 0 17,610
교직원급식비전출금 : 6,620원*14명*190식

=
17,610,000

2.보건관리 8,483 7,161 1,322

1.학생및교직원보건안전관리 3,275 2,843 432

1.학생건강검사 1,205 1,363 -158

1.학생복지비 1,205 1,363 -158 건강검사(1학년) : 35,000원*11명*1회= 480,000

소변검사(2,3학년) : 1,500원*30명*1회= 45,000

양성평등주간운영 : 20,000원*10종*1회= 200,000

교직원심폐소생술교육비 : 20000원*15명*1

회=
300,000

학생심폐소생술교육비 : 60,000원*3학급*1

회=
180,000

2.보건실운영 2,070 1,480 590

1.일반수용비 300 300 0 방역물품구입비 : 50,000원*2종*3회= 300,000
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2.학생복지비 1,770 1,180 590 보건실운영용품 : 100,000원*3회= 300,000

약품구입 : 5,000원*40명*4회= 800,000

이불세탁 : 45,000원*2회= 90,000

학생성교육비 : 100,000원*3학급= 300,000

여학생위생용품지원비 : 280,000원*1회= 280,000

2.학교환경위생관리 5,208 4,318 890

1.먹는물관리 3,128 2,128 1,000

1.일반수용비 3,128 2,128 1,000 수질검사료 : 11,000원*4대*4회= 176,000

정수기유지보수 : 41,000원*6대*12월= 2,952,000

2.공기질관리 880 990 -110

1.일반수용비 880 990 -110 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

4.방역관리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 방역수수료 : 200,000원*6회= 1,200,000

3.학생복지 7,630 3,516 4,114

1.학생복지운영 7,630 3,516 4,114

1.학생교과서구입 90 3,516 -3,426

1.교육운영비 90 3,516 -3,426 교과서구입 : 90,000원*1회= 90,000

2.통학차량(임차)운영 7,540 0 7,540

1.일반수용비 7,540 0 7,540 통학차량임차비 : 130,000원*58일= 7,540,000

3.기본적 교육활동 43,750 41,917 1,833

1.교과 활동 16,395 15,525 870

1.교과활동지원 1,160 1,200 -40

1.보결수업관리 160 200 -40

1.운영수당 160 200 -40 보결수당 : 40,000원*4회= 160,000

2.두드림학교운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 두드림학교운영비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.국어 교과활동 100 200 -100

1.학습준비물지원 100 200 -100
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1.학습준비물 100 200 -100 학습준비물 : 25,000원*4종*1회= 100,000

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0 사회학습준비물 : 10,000원*10종*3학급= 300,000

4.수학 교과활동 320 150 170

1.교과운영 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 교과운영비 : 3,000원*40명*1회= 120,000

2.학습준비물지원 200 150 50

1.학습준비물 200 150 50 학습준비물 : 50,000원*4종= 200,000

5.과학 교과활동 5,700 5,590 110

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0 과학교구 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

과학보조자료 : 100,000원*9종*3반= 2,700,000

2.기술가정교과운영 1,900 1,890 10

1.교육운영비 1,900 1,890 10 교재교구 : 20,000원*20종*1회= 400,000

실습재료 : 100,000원*3학급*5회= 1,500,000

3.정보교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 실습재료 : 100,000원*1학급*1회= 100,000

6.체육 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0 체육교사피복비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0
체육대회용품구입비 : 100,000원*10종*1회

=
1,000,000

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0 수업및학습용품 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

7.예술 교과활동 1,485 1,335 150

1.교과운영 885 775 110

1.교육운영비 425 775 -350 교재구입 : 20,000원*10권= 225,000

피아노조율 : 200,000원*1회= 200,000
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2.비품구입비 460 0 460 교구구입비 : 230,000원*2종*1회= 460,000

2.학습준비물지원 600 560 40

1.학습준비물 600 560 40 미술학습준비물 : 20000원*10종*2회= 400,000

음악학습준비물 : 20,000원*5종*2회= 200,000

8.외국어 교과활동 830 350 480

1.교과운영 480 0 480

1.운영수당 480 0 480 영어캠프강사비 : 30,000원*4일*4시간= 480,000

2.학습준비물지원 350 350 0

1.학습준비물 350 350 0 영어학습준비물 : 10,000원*35명= 350,000

9.특수교육교과활동 3,100 3,000 100

6.특수교과운영 3,100 0 3,100

1.운영수당 800 0 800 진로교육운영 : 50,000원*2명*8회= 800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200 특수학급운영 : 250,000원*6명= 1,500,000

교재교구구입 : 70,000원*5종*2회= 700,000

3.일반업무추진비 100 0 100 통합교육협의회운영 : 50,000원*2회= 100,000

2.창의적 체험활동 25,085 23,496 1,589

1.자율·자치활동 6,350 5,395 955

1.학생회활동지원 5,450 4,495 955

1.교육운영비 5,450 4,495 955
학생회부서사업운영비 : 40,000원*5부서

*11회=
2,200,000

워크숍운영용품 : 50,000원*5종*3회= 750,000

학생자치활동비 : 200,000원*10회= 2,500,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급= 900,000

2.동아리활동 9,200 8,366 834

1.동아리활동 9,200 7,366 1,834

1.운영수당 2,720 1,190 1,530 창체동아리강사료 : 40,000원*2명*34시간= 2,720,000

2.여비 340 136 204
창체동아리강사교통비 : 5,000원*2명*34시

간=
340,000

3.교육운영비 2,640 3,540 -900 간식비 : 5,000원*8명*4과목*4회= 640,000
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HAHA축제운영비 : 200,000원*10종*1회= 2,000,000

4.학생복지비 3,500 2,500 1,000 창체동아리지원 : 20,000원*20명*5회= 2,000,000

학생자율동아리지원 : 20,000원*15명*5회= 1,500,000

3.봉사활동 1,000 1,200 -200

1.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 청소도구  : 50,000원*7종*2회= 700,000

2.기후변화교육운영지원 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 기후변화교육운영비 : 10,000원*10종*5회= 300,000

4.진로활동 8,535 8,535 0

1.진로체험활동 8,535 8,535 0

1.여비 6,000 6,000 0
해외탐방교직원여비 : 3,000,000원*2명*1

회= 
6,000,000

2.교육운영비 2,535 2,535 0 진로체험비 : 670,000원*2개부스= 1,340,000

중3진로연계교육운영지원 : 1,195,000원*1

학급=
1,195,000

3.자유학기(년) 활동 2,270 2,896 -626

1.자유학기활동 2,270 2,896 -626

1.진로탐색활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 진로탐색활동비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.주제선택활동 770 396 374

1.교육운영비 770 396 374 주제선택활동비 : 77,000원*10회= 770,000

4.선택적 교육활동 3,960 4,540 -580

1.독서활동 3,960 4,540 -580

1.독서활동운영 3,960 4,540 -580

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0 도서구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.독서활성화지원 960 1,340 -380

1.교육운영비 960 1,340 -380 도서도우미간식 : 3,000원*6명*10회= 180,000

독서노트제작 : 4,000원*45부= 180,000

독서행사용품 : 50,000원*6종*2회= 600,000

공효술 2025년 01월 21일 14시 43분 44초 5 전북특별자치도교육청 나포중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 68,736 61,272 7,464

1.교무업무 운영 6,150 6,188 -38

1.교무학사운영 6,150 6,188 -38

1.교무학사운영 2,972 228 2,744

2.일반수용비 1,000 0 1,000 학교현황판 : 100,000원*3개= 300,000

행사용품비 : 100,000원*1회= 100,000

학교홍보용품비 : 10,000원*20종*3회= 600,000

3.교직원복지비 972 0 972 특근매식비 : 9,000원*9명*12회= 972,000

4.교육운영비 1,000 0 1,000 운영용품 : 50,000원*4종= 200,000

교육계획서제작  : 20,000원*40부= 800,000

3.입학식및졸업식 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 입학식교무수첩 : 35,000원*14권= 490,000

입학식운영용품 : 50,000원*6종*1회= 300,000

입학식출석부 : 20,000원*3권= 60,000

졸업식시상품 : 35,000원*10종= 350,000

졸업식운영물품 : 50,000원*8종= 400,000

졸업앨범비 : 50,000원*16명= 800,000

4.교육과정평가 550 2,710 -2,160

1.교육운영비 550 2,710 -2,160 교과우수학생상품 : 20,000원*10명*2회 400,000

성적처리소모품 : 50,000원*1종*3회= 150,000

6.교무실무사인건비 228 0 228

1.공무직인건비 228 0 228 초과근무수당 : 19,000원*1명*12시간= 228,000

2.생활지도운영 2,306 3,432 -1,126

1.학생생활상담지도 1,332 1,232 100

1.학생생활지도운영 132 132 0

1.교육운영비 132 132 0 바름상시상품 : 22,000원*3명*2회= 132,000

2.학교민주시민교육운영지원 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
학교민주시민교육운영지원비 : 100,000원

*1명*5회=
300,000
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3.Wee클래스운영 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 Wee클래스운영비 : 100,000원*3학급*1회= 300,000

마음치유생명지킴운영비 : 100,000원*5회= 500,000

4.불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
불법촬영카메라점검지원비 : 100,000원*1

회=
100,000

2.학교폭력예방 714 600 114

1.학교폭력관련연수지원 714 600 114

1.운영수당 400 600 -200 강사료 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.교육운영비 314 0 314
학교폭력예방교육운영지원비 : 31,400원*5

종*2회=
314,000

3.학생안전교육 260 1,600 -1,340

1.안전교육 260 1,600 -1,340

1.운영수당 260 200 60 강사비 : 130,000원*2명*1회= 260,000

3.연구학교 운영 44,000 43,000 1,000

1.연구학교운영 44,000 43,000 1,000

1.미래학교운영 44,000 43,000 1,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 수업혁신연수강사비 : 200,000원*2명*5회= 2,000,000

2.교육운영비 36,000 38,950 -2,950 기초학력증진캠프 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

블랜딩수업도구구독 : 200,000원*10종= 2,000,000

코스웨어구독 : 10,000원*15종*10회= 1,500,000

전문적학습공동체운영 : 15,000원*10명*10

회=
1,500,000

교과통합프로젝트운영 : 550,000원*10종*4

회=
22,000,000

교원역량강화연수운영 : 40,000원*10명*5

회=
2,000,000

로드스꼴라 운영(특색교육과정) : 200,000

원*10팀=
2,000,000

한걸음더챌린지 운영(특색교육과정) : 

100,000원*20명=
2,000,000

다울자람 운영(특색교육과정) : 100,000원

*10팀=
1,000,000

3.일반업무추진비 4,300 4,050 250
교육과정운영협의회비 : 23,000원*10명*10

회=
2,300,000

학부모프로젝트협의회비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

4.비품구입비 1,700 0 1,700 에듀테크비품구입 : 170,000원*10종= 1,700,000
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4.학습지원실 운영 8,780 8,652 128

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 운영용품 : 100,000원*3종*1회= 300,000

2.정보화실운영 8,480 8,352 128

1.학교정보화지원 7,480 7,352 128

1.교육운영비 4,480 4,352 128 전산소모품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

컴퓨터유지보수 : 206,000원*12회= 2,480,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0 전산용품구입 : 1,000,000원*3대*1회= 3,000,000

2.SW·AI 교구구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
SW·AI 교구구입비 : 1,000,000원*1종*1회

=
1,000,000

5.교육여건 개선 7,500 0 7,500

1.교육환경개선 7,500 0 7,500

1.책·걸상구입 7,500 0 7,500

1.비품구입비 7,500 0 7,500
학생책걸상및사물함구입 : 7,500,000원*1

회=
7,500,000

6.학교 일반운영 96,472 95,361 1,111

1.학교기관 운영 29,143 37,998 -8,855

1.부서기본운영 29,143 37,998 -8,855

1.교장실운영 6,716 6,806 -90

1.일반수용비 156 156 0 간행물구독료 : 39,000원*1종*4회= 156,000

2.일반업무추진비 3,560 3,650 -90 경조사비 : 50,000원*7명*1회= 350,000

교직원간담회비 : 30,000원*14명*5회= 2,100,000

유관기관협의회운영 : 20,000원*5명*2회= 200,000

접대용품비 : 91,000원*10회= 910,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12회

=
3,000,000

2.행정실운영 21,437 30,192 -8,755

1.일반수용비 7,440 15,215 -7,775 구매수수료 : 20,000원*12회= 240,000

복사기임대료 : 220,000원*1대*12회= 2,640,000
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복사용지 : 20,000원*25박스*1회= 500,000

사무기기유지보수비 : 150,000원*1개*2회= 300,000

사무용품구입 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

업무서적구입 : 150,000원*1종*2회= 300,000

프린터토너등 : 50,000원*4종*8회= 1,600,000

직원회운영비 : 50,000원*4명*1회= 200,000

전자태그기반유지관리비 : 55,000원*12월= 660,000

2.기타공공요금 77 77 0 재정보증보험료 : 77,000원*1회= 77,000

3.여비 13,720 14,700 -980 관내여비 : 20,000원*14명*16회= 4,480,000

관외여비 : 30,000원*14명*22회= 9,240,000

4.일반업무추진비 200 200 0 직원회협의회비 : 25,000원*4명*2회= 200,000

3.교무실운영 990 1,000 -10

1.일반수용비 450 500 -50 교사회운영비 : 10,000원*9명*5회= 450,000

2.일반업무추진비 540 500 40 교사회협의회비 : 30,000원*9명*2회= 540,000

2.시설 장비 유지 65,929 55,363 10,566

1.학교시설장비유지 65,929 55,363 10,566

1.공공요금및제세공과금 23,132 20,845 2,287

1.전기요금 13,200 12,000 1,200 전기요금 : 1,100,000원*12회= 13,200,000

2.상하수도료 600 960 -360 상하수도료 : 50,000원*12회= 600,000

3.기타공공요금 9,332 7,885 1,447
공기청정기임대료(지원금) : 20,000원*10

대*10회=
2,000,000

공기청정기임대료 : 20,000원*2대*16회= 640,000

우편요금 : 12,200원*10월= 122,000

유선방송수신료 : 27,000원*12회= 324,000

인터넷통신비 : 390,440원*12월= 4,686,000

전화요금 : 130,000원*12회= 1,560,000

2.연료비 495 495 0

1.연료비 495 495 0 난방용유류비 : 1,650원*300ℓ*1회= 495,000

3.시설관리용역 6,172 6,284 -112
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1.일반수용비 6,160 6,272 -112
산업안전보건법수행용역 : 150,000원*12월

=
1,800,000

소방시설관리용역비 : 90,000원*12회= 1,080,000

일용임금용역 : 150,000원*3명*2회= 900,000

전기안전관리대행용역 : 115,000원*12회= 1,380,000

제3종시설물유지관리용역 : 500,000원*2회

=
1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 12 12 0 고용산재보험료 : 1,200,000원*1%= 12,000

4.시설일반관리 22,994 15,149 7,845

1.공무직인건비 240 240 0 초과근무수당 : 15,000원*1명*16시간= 240,000

2.일반수용비 22,354 14,509 7,845 소규모수선비 : 1,000,000원*12회= 12,000,000

시설소모품구입비 : 200,000원*20회= 4,000,000

폐기물처리비 : 150,000원*2회= 300,000

학교체육시설개방지원금 : 1,054,000원*1

회=
1,054,000

수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.교직원복지비 400 400 0 시설관리원피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

5.화장실관리 10,496 9,950 546

1.일반수용비 10,496 9,950 546 정화조청소 : 200,000원*1회= 200,000

청소용역비 : 198,000원*52주= 10,296,000

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0 무인기계경비용역료 : 220,000원*12회= 2,640,000

3.학교운영 협력 1,400 2,000 -600

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0 간담회 : 15,000원*8명*5회= 600,000

2.학부모협력 800 1,400 -600

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 650 650 0 학부모참여활성화 : 150,000원*4회= 650,000

2.일반업무추진비 150 150 0 학부모참여협의회비 : 15,000원*5명*2회= 150,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

세출합계 276,865 235,042 41,823

공효술 2025년 01월 21일 14시 43분 44초 11 전북특별자치도교육청 나포중학교


